S. Tommaso prosegue poi il suo ragionamento affermando che dobbiamo amare noi stessi più del prossimo (II^a-IIae q. 26 a. 4). Questo insegnamento si trova in varie opere del s. Dottore. Iniziamo vedendo ciò che aveva scritto qualche anno prima della stesura della Somma Teologica, sempre su questo punto, lo stesso santo nel Commento alle Sentenze .

In Super Sent., lib. 3 d. 29 q. 1 a. 5 , s. Tommaso precisa che dobbiamo amare noi stessi più del prossimo e distingue in noi i beni spirituali e i beni corporali , una natura interiore e una esteriore, e aggiunge che dobbiamo amare noi stessi più quanto alla natura interiore che a quella esteriore e che dobbiamo volere per noi stessi anzitutto i beni attinenti alla natura interiore che a quella esteriore, ma tutte le opere di virtù sono per ciascuno buone secondo la natura interiore e tra esse vi sono le opere che si fanno nei confronti del prossimo per il suo bene e perciò:

-i beni spirituali, che attengono più direttamente alla virtù, vanno sempre utilizzati e voluti più per noi che per gli altri e lo stesso vale per i mali che si devono evitare;

-i beni esteriori, che attengono indirettamente alla virtù, vanno maggiormente utilizzati per gli amici che per noi, secondo che in questo consiste il bene della virtù, che è il nostro sommo bene.

Dice infatti s. Tommaso nel sed contra di un suo articolo che quanto più uno cerca la salvezza dell'altro, continua s. Tommaso, tanto più fa che il suo amico non pecchi ma l'uomo deve più

evitare il proprio peccato che quello altrui quindi deve amare più la sua vita che quella altrui; l'uomo deve iniziare la misericordia da sé e quindi deve amare anzitutto sé stesso; dunque è evidente che l'uomo deve amare sé stesso più del prossimo: “quanto quis amat salutem alicujus, tanto vitat peccatum ejus. Sed homo magis debet vitare peccatum suum quam peccatum alterius. Ergo magis debet amare vitam suam quam salutem alterius. ”(Super Sent., lib. 3 d. 29 q. 1 a. 5 , sed contra)

Questo testo è pienamente accettato dallo stesso Dottore nel corpo dell'articolo in cui afferma: “Omnia autem opera virtutis sunt sibi bona secundum interiorem naturam, inter quae etiam sunt illa quae quis ad amicum operatur; et ideo plura bona exteriora sunt impendenda amicis quam nobis ipsis, inquantum consistit in hoc bonum virtutis, quod est nostrum maximum bonum; sed de bonis spiritualibus semper plus nobis quam amicis impendere debemus et velle, et similiter etiam de malis vitandis.”(Super Sent., lib. 3 d. 29 q. 1 a. 5 in c.)

L'amore rende più importante l'amato che l'amante ma l'uomo ama sé stesso e gli altri e maggiore può essere l'amore per cui amiamo noi stessi, in quanto intrinseci a noi, rispetto all'amore che portiamo per un altro, che è esterno a noi; maggiore è l'affetto posto in sé stesso dall'amante che si ama, rispetto all'affetto che porta all'altro, che gli è esterno, che pure è amato: “ ... in amore amatum, ut amatum, potius est quam amans ut amans. Sed quia, ut amans est etiam amatum a seipso; ideo potius potest esse in amore, inquantum est amatum, quam amatum extrinsecum, et magis collocatur in ipso affectus amantis quam in exteriori amato.”(Super Sent., lib. 3 d. 29 q. 1 a. 5 ad 1.) Aggiunge s. Tommaso che chi dà la sua vita per l'altro non ama il prossimo più di sé ma ama in sé stesso più il bene della virtù che il bene del corpo (cfr. Super Sent., lib. 3 d. 29 q. 1 a. 5 ad 3).

S. Bonaventura, Dottore della Chiesa, vissuto praticamente nel suo stesso periodo e, come s. Tommaso, commentatore del famoso testo di

Pietro Lombardo “Libri IV Sententiarum”, dice lo stesso, come visto, commentando la medesima questione: “Dicendum , quod secundum ordinem caritatis amor salutis propriae praeponeendus est amori salutis alienae”¹⁵⁵⁵ Nella q. 4 del De Virtutibus all'art. 9 s. Tommaso spiega : “Unde sic inclinari oportet affectum hominis per caritatem, ut primo et principaliter aliquis diligat Deum; secundo autem seipsum; tertio proximum: et inter proximos, magis illos qui sunt magis coniuncti, et magis nati sunt coadiuvare. Qui autem impediunt, in quantum huiusmodi, sunt odiendi, quicumque sunt; unde dominus dicit, Luc., XIV, 26: si quis venit ad me, et non odit patrem suum et matrem (...) non potest esse meus discipulus. Ultimo autem diligendum est corpus nostrum. “Dobbiamo orientare la carità anzitutto verso Dio , poi verso noi stessi e poi verso gli altri e tra gli altri occorre orientare tale virtù anzitutto verso quelli che ci sono più uniti. Nel commento alla seconda lettera a Timoteo s. Tommaso afferma: “Dicendum est quod in homine duo sunt, scilicet natura rationalis et corporalis. Quantum ad intellectualem seu rationalem, quae interior homo appellatur, ut dicitur II Cor. IV, 16, homo debet plus se diligere quam omnes alios, quia stultus esset qui vellet peccare ut alios a peccatis retrahat; sed quantum ad exteriorem hominem, laudabile est ut alios plus diligat quam se. ” (Super II Tim., cap. 3 l. 1) Dunque occorre amare sé stessi più degli altri quanto alla natura intellettuale ma è lodevole che amiamo gli altri più di noi quanto al corpo.